Tamarindo, Santa Cruz, Guanacaste, diagonal a El Colono, por la comisión de la 

infracción tributaria aduanera establecida en el artículo 242 bis de la Ley General 

de Aduanas, en la cual se sancionó al pago de una multa equivalente al valor 

aduanero de la mercancía por el monto de $829,48 (ochocientos veintinueve 

dólares con cuarenta y ocho céntimos), que corresponde en moneda nacional a 

¢221.327,59 (doscientos veintiún mil trescientos veintisiete colones con 

cincuenta y nueve céntimos). 

II.Que el acto final MH-DGA-AAANX-GER-RES-0160-2025 de fecha veintiséis 

de mayo de dos mil veinticinco fue publicado en la página web de Hacienda en 

fecha 19 de junio de 2025. Contra la citada resolución no se presentó recursos

[...]

a) Introduzca o extraiga del territorio nacional, mercancía de cualquier clase, valor, 

origen o procedencia, eludiendo el control aduanero. (el subrayado no 

corresponde al original). Dicha multa corresponde al valor aduanero de la 

mercancía por el monto de ¢221.327,59 (doscientos veintiún mil trescientos 

veintisiete colones con cincuenta y nueve céntimos) una vez que quedó en firme el 

acto final MH-DGA-AAANX-GER-RES-0160-2025 de fecha veintiséis de mayo 

de dos mil veinticinco. 

En consecuencia y con el fin de darle ejecutoriedad al acto administrativo, como

[...]

Dicha tasa deberá actualizarse al menos cada seis meses.” (…) (El 

subrayado no corresponde al original). 

Por consiguiente, en vista de que en el acto final MH-DGA-AAANX-GER-RES-

0160-2025 de fecha veintiséis de mayo de dos mil veinticinco, se sanciona al 

pago de la multa por ¢221.327,59 (doscientos veintiún mil trescientos veintisiete 

colones con cincuenta y nueve céntimos) según lo establecido en el artículo 231 

de la Ley General de Aduanas, se procede a determinar los intereses 

correspondientes: 

Art. 231 LGA 

MULTA 
FECHA DE 

FIRMEZA DEL 
ACTO FINAL 

FECHA INICIO

[...]

Fecha de 
actualización de 

intereses 

Monto total de 
intereses al 31 
diciembre 2025  

Monto total de 
multa e intereses  

₡221 327,59 26 jun 2025 ₡50,63 08 sept 2025 ₡9 639,88 ₡230 967,47  

Las tablas anteriores detallan la suma de intereses en ₡9.639,88 (nueve mil 

seiscientos treinta y nueve colones con ochenta y ocho céntimos) contados a partir 

del 26 de junio de 2025, a la fecha de la presente resolución, 8 de setiembre de 

2025, sumados al monto principal de la multa ₡221.327,59 (doscientos veintiún 

mil trescientos veintisiete colones con cincuenta y nueve céntimos) devengados a 

partir del tercer día hábil de firmeza del acto final MH-DGA-AAANX-GER-RES-

0160-2025 de fecha veintiséis de mayo de dos mil veinticinco, (firmeza: 

20/06/2025). 

En virtud de lo anterior, se previene al señor Jeison Eduardo Paniagua Rodríguez,

[...]

cédula de identidad 2-0634-0684, en condición de representante legal y 

obligado tributario del local comercial “Supermercado Siempre Fresco” ubicado 

en Tamarindo, Santa Cruz, Guanacaste, diagonal a El Colono, para que proceda 

al pago de la multa más los intereses por el monto de ₡230.967,47 (doscientos 

treinta mil novecientos sesenta y siete colones con cuarenta y siete céntimos) a 

través de las cuentas bancarias del Ministerio de Hacienda que se detallan a 

continuación:  

Dicho monto deberá ser cancelado dentro del plazo de quince días hábiles 

siguientes a la notificación de la presente resolución, en caso de no ser cancelado,

[...]

Rodríguez, cédula de identidad 2-0634-0684, en condición de representante 

legal y obligado tributario del local comercial “Supermercado Siempre Fresco” 

ubicado en Tamarindo, Santa Cruz, Guanacaste, diagonal a El Colono, para que 

proceda al pago de la multa más los intereses por el monto de ₡230.967,47 

(doscientos treinta mil novecientos sesenta y siete colones con cuarenta y siete 

céntimos) dentro del plazo de quince días hábiles siguientes a la notificación de la 

presente resolución, a través de las cuentas bancarias del Ministerio de Hacienda 

que se detallan a continuación:      

SEGUNDO: